
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
 

ПРИКАЗ 
 

от 08.09.2021                                                                                               №290 - О 
 

Об организации и проведении  

школьного этапа всероссийской  

олимпиады школьников  

на территории города Покачи 

в 2021 - 2022  учебном году 

 

 В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 №678 (далее - Порядок), приказом управления 

образования  от 06.09.2021 №289-О «Об организации школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  на территории города Покачи в 2021 - 

2022  учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, 

пропаганды научных знаний, создания необходимых условий для поддержки и 

развития одаренных детей, активизации работы в общеобразовательных 

учреждениях города Покачи с одаренными детьми, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее 

- Олимпиада) для обучающихся 4 - 11 классов в срок с 30.09.2021 по 28.10.2021. 

2. Установить квоту победителей и призеров школьного этапа Олимпиады: 

1) по каждому общеобразовательному предмету и каждой параллели по 

одному победителю и двум призёрам. В случае одинакового количества  баллов 

у 2-х и более участников, считать их победителями или призёрами. 

2) в случаях разделения по гендерному составу участников (ОБЖ, 

физическая культура, технология) по двум  победителям и четырём призёрам; 

3) победителем (-ями) Олимпиады школьного этапа, занявшим (-ими) 1 

место, признаётся участник (или участники) Олимпиады, набравший (-ие) 

наибольшее количество баллов, при том, что количество набранных ими баллов 

40 % и более от максимально возможных, согласно рейтинговой таблицы (все 

участники, набравшие одинаковый наивысший балл, являются победителями).  

 3. Утвердить:  

 1)  график  проведения школьного этапа Олимпиады (приложение 1); 

 2) состав организационного комитета школьного этапа всероссийской 

Олимпиады школьников (приложение 2); 

 3)   состав апелляционной комиссии (приложение 3); 



 4) состав жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 4); 

 5) состав муниципальных предметно-методических комиссий         

(приложению 5); 

 6) форму заявления родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской Олимпиады школьников (приложение 6); 

 7) результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров 

школьного этапа Олимпиады) (приложение 7)  и  опубликовать  их  на  

официальном сайте в сети Интернет, в том числе протоколы жюри школьного 

этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение 

8); 

 8) заявление-согласие субъекта на обработку его персональных данных и 

персональных данных ребёнка (опекаемого) (приложение 9); 

 9) утвердить правила подачи апелляции школьного этапа Олимпиады 

(приложение 10). 

 4. Установить место проведения школьного этапа Олимпиады - 

общеобразовательные организации города Покачи, платформа 

«Сириус.Курсы». 
  5. Муниципальным предметно-методическим комиссиям: 

  1) разработать  олимпиадные задания для проведения школьного этапа 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету;  

  2) разработать требования к организации и проведению школьного этапа 

Олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету с учетом 

методических рекомендаций по проведению школьного этапа и в срок до 

20.09.2021 предоставить в управление образования администрации города Покачи; 

  3) представить в управление образования администрации города Покачи 

полный пакет материалов для проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому предмету (тексты заданий, критерии и методику оценивания, решения 

(ответы) заданий, требования к организации и проведению) в срок до 30.09.2021 на 

электронном носителе; 

 4) обеспечить хранение олимпиадных заданий для школьного этапа 

Олимпиады до их передачи организатору школьного этапа Олимпиады и  нести 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

6. Оргкомитету школьного этапа Олимпиады: 

1) разработать организационно-технологическую модель проведения 

школьного этапа Олимпиады и в срок до 14.09.2021 предоставить в управление 

образования администрации города Покачи; 

2) обеспечить организацию и проведение соответствующего этапа 

Олимпиады в соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, 

регламентирующими проведение соответствующего этапа Олимпиады, и 

действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях; 

 3) не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного 

этапа  Олимпиады обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 



Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию 

результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее - сеть Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта 

Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении 

заданий (далее - сведения об участниках), и передать их организатору 

соответствующего этапа Олимпиады; 

 4) обеспечить информирование участников о продолжительности 

выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных 

работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, об основаниях для удаления с Олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады; 

 5) осуществлять кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников этапа Олимпиады; 

 6)  нести ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во 

время проведения этапа Олимпиады. 

 7. Жюри школьного этапа Олимпиады: 

 1) осуществлять оценивание выполненных олимпиадных работ; 

 2) проводить анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и 

организационно-технологической моделью этапа Олимпиады; 

 3) определять победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга 

участников по каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной 

организатором соответствующего этапа Олимпиады, и оформлять итоговый 

протокол; 

 4) направлять организатору школьного этапа Олимпиады протокол жюри, 

подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему 

общеобразовательному предмету, с результатами Олимпиады, оформленными в 

виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников с указанием 

сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 

общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица) в  течение 3-х 

дней после проведения школьного этапа всероссийской Олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету. 

Протокол результатов проверки работ участников школьного этапа 

всероссийской Олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету составлять в следующем порядке: 

- список участников, расположенных по мере убывания набранных ими 

баллов по каждому общеобразовательному предмету. 

- участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке; 

5) направлять организатору школьного этапа Олимпиады аналитический 

отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный 

председателем жюри по каждому общеобразовательному предмету в срок до 

05.11.2021; 

 6) своевременно передавать данные в оргкомитет для заполнения 

соответствующих баз данных Олимпиады; 



 7) не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения апелляционной 

комиссией по результатам рассмотрения апелляции по соответствующему 

общеобразовательному предмету предоставлять организатору школьного этапа 

Олимпиады протоколы, утверждающие индивидуальные результаты 

участников школьного этапа Олимпиады. 

 8.  Главному специалисту управления образования администрации города 

Покачи (Фурман Н.В.): 

 1) не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного 

этапа  Олимпиады  письменно информировать руководителей органов  

местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 

руководителей общеобразовательных организаций города Покачи, участников 

школьного этапа Олимпиады и их родителей (законных представителей) о 

сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному      предмету, а   также   о Порядке  и     утвержденных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

2) обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком, о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, с утвержденными требованиями к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и согласие на публикацию олимпиадных 

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. 

3) обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, нести 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность   за 

их конфиденциальность. 

9. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных          

учреждений города Покачи (Квасова Н.А., Александрова Е.В., Гуржеева О.Н.):  

 1) обеспечить подготовку участников школьного этапа Олимпиады; 

 2) ознакомить родителей (законных представителей) участника 

Олимпиады не позднее чем за 3 календарных дня до начала проведения этапа 

Олимпиады, в котором он принимает участие, с письменным подтверждением 

ознакомления с Порядком и предоставлением письменного согласия на 

публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, 

которые хранятся организатором соответствующего этапа Олимпиады в 

течение 1 года с даты проведения школьного этапа Олимпиады; 

3) обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся заявивших о своем участии в Олимпиаде, в срок не менее чем за 

10 рабочих дней до начала  Олимпиады, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской Олимпиады школьников, о сроках и местах 

проведения школьного этапа Олимпиады по каждому  общеобразовательному  

предмету,  с  утвержденными  требованиями    к организации и проведению 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 

согласии на публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей,  

в том числе в сети Интернет; 

 4) организовать и провести школьный этап Олимпиады для обучающихся        

4 - 11 классов по общеобразовательным предметам в соответствии с Порядком; 



 5) обеспечить создание специальных условий для участников школьного 

этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их 

здоровья, особенности психофизического развития; 

 6) придерживаться утверждённых требований в период пандемии COVID-

19 при проведении школьного этапа Олимпиады (приложение 11); 

         7) организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

на платформе «Сириус. Курсы» по общеобразовательным предметам «физика», 

«биология», «химия», «математика», «информатика» (приложение 12); 
 8) создать условия, обеспечивающие сохранность жизни и здоровья всех 

участников школьного этапа Олимпиады; 

  9) обеспечить психологическое сопровождение участников школьного этапа 

Олимпиады. 

10. Возложить ответственность на членов муниципальной предметно-

методической комиссии,  руководителей общеобразовательных организаций 

города Покачи  за обеспечение конфиденциальности олимпиадных материалов на 

школьном этапе Олимпиады  их подготовки, хранения, доставки и тиражирования. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника  управления 

образования администрации города Покачи                                И.В. Хромова 

     

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу управления образования администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 

 

График проведения школьного этапа  Олимпиады в 2021-2022 учебном году  

 

№

п/п 

Предмет Дата  

проведения 

Возрастные 

группы (классы) 

Примечание 

1 Физика 30.09.2021 7-11 классы платформа 

«Сириус.Курсы» 

2 География 01.10.2021 5-11 классы общеобразовательные 

организации 

3 История 06.10.2021 5-11 классы общеобразовательные 

организации 

4 Биология  07.10.2021 5-11 классы платформа 

«Сириус.Курсы» 

5 Английский язык 08.10.2021 5-11 классы общеобразовательные 

организации 

6 Литература 11.10.2021 5-11 классы общеобразовательные 

организации 

7 Физическая 

культура 

12.10.2021 

13.10.2021 
5-11 классы 

общеобразовательные 

организации 

8 Химия 14.10.2021 7-11 классы платформа 

«Сириус.Курсы» 

9 Обществознание 15.10.2021 6-11 классы общеобразовательные 

организации 

10 Технология 19.10.2021 

20.10.2021 

5 - 8 классы общеобразовательные 

организации 

11 Математика 21.10.2021 4 - 11классы платформа 

«Сириус.Курсы» 

12 Русский язык 22.10.2021 4 - 11 классы общеобразовательные 

организации 

13 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

26.10.2020 

27.10.2020 

8 - 11 классы  общеобразовательные 

организации 

14 Информатика и ИКТ 28.10.2021 5 - 11 классы платформа 

«Сириус.Курсы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 
 

 

Состав организационного комитета школьного этапа Олимпиады   

 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Фурман Н.В. председатель оргкомитета школьного  этапа Олимпиады, главный  

специалист управления образования администрации города Покачи 
2 Качинская И.В. секретарь, специалист-эксперт  управления образования 

администрации города Покачи 
3 Камышинская Т.В. МАОУ СОШ №1, методист, учитель начальных классов 

4 Сафарова Г.Т. МАОУ СОШ №1, учитель ИЗО и технологии 
5 Дымченко В.В. МАОУ СОШ №1, учитель физической культуры 

6 Вершинина О.В. МАОУ СОШ № 1, учитель технологии 
7 Алынина Е.А. МАОУ СОШ№ 2, заместитель директора по учебной работе,  

учитель географии  
8 Дихтенко С.В. МАОУ СОШ№ 2, учитель биологии 
9 Шабалина И.В. МАОУ СОШ№ 2,учитель начальных классов 

10 Порошина С.В. МАОУ СОШ№ 2,учитель начальных классов 
11 Нигматуллина Г.С. МАОУ СОШ№ 2, учитель истории и обществознания 

12 Беспоместных Г.Ф. МАОУ СОШ№ 2, учитель технологии 
 Чапаева А.Р. МАОУ СОШ №4, заместитель директора по УВР 

13 Уфимцева Е.Н. МАОУ СОШ №4, учитель начальных классов 
14 Василенко Е.Н. МАОУ СОШ №4, учитель математики 
15 Брицкая О.В. МАОУ СОШ №4, учитель русского языка и литературы 

16 Ваделова З.А. МАОУ СОШ №4, учитель истории и обществознания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Приложение 3 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 

 
Состав апелляционной  комиссии школьного этапа Олимпиады   

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Хромова И.В. заместитель  начальника управления образования администрации 

города Покачи, председатель апелляционной комиссии 

2. Фурман Н.В.  главный специалист управления образования администрации 

города Покачи, член апелляционной комиссии 

3. Абучова М.М. учитель русского языка и литературы   МАОУ СОШ № 4, член 

апелляционной комиссии 

4. Кулеш М.Л. учитель русского языка и литературы МАОУ СОШ №2, член 

апелляционной комиссии 

5. Науменко О.Н. учитель начальных классов МАОУ СОШ №1, член 

апелляционной комиссии 

6. Аникина Л.Г. учитель английского языка МАОУ СОШ №1, член апелляционной 

комиссии 

7. Лесная Ю.П. учитель английского языка  МАОУ СОШ №4, член 

апелляционной комиссии 
8. Дихтенко С.В. учитель географии и биологии МАОУ СОШ №2, член 

апелляционной комиссии 
9. Щербинина Е. Н. учитель биологии и географии МАОУ СОШ №1, член 

апелляционной комиссии 

10. Кулеш Н.Л. учителя истории и обществознания МАОУ СОШ № 4, член 

апелляционной комиссии 

11. Махмудова З.А. учитель истории и обществознания МАОУ СОШ № 2, член 

апелляционной комиссии 

12. Дымченко В.В. учитель физической культуры МАОУ СОШ № 1, член 

апелляционной комиссии 

13. Тугашов Д.А. учитель физической культуры МАОУ СОШ № 2, член 

апелляционной комиссии 

14. Кабашный А.П. преподаватель-организатор ОБЖ, МАОУ СОШ № 4, член 

апелляционной комиссии 

15. Вершинин А. В. преподаватель-организатор ОБЖ  МАОУ СОШ № 1, член 

апелляционной комиссии 

16. Дихтенко В.Г. учитель технологии МАОУ СОШ №1, член апелляционной 

комиссии 

17. Курова Л.В. учитель технологии МАОУ  СОШ № 2, член апелляционной 

комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 4 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 

 
Состав жюри школьного этапа Олимпиады   

 

РУССКИЙ ЯЗЫК 

№ 

 п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Абучова М.М. Председатель жюри, МАОУ СОШ № 4  , учитель русского языка и 

литературы 

2 Исаева Д.М. МАОУ СОШ №1, учитель русского языка и литературы 

3 Гавриленко У.А. МАОУ СОШ №1, учитель русского языка и литературы 

4 Юхно Л.Д. МАОУ СОШ №2, учитель русского языка и литературы 

5 Кулеш М.Л. МАОУ СОШ №2, учитель русского языка и литературы 

6 Рычкова О.Н. МАОУ СОШ №2, учитель русского языка и литературы 

7 Дюндик С.И. МАОУ СОШ №4, учитель русского языка и литературы 

8 Брицкая О.В. МАОУ СОШ №4, учитель русского языка и литературы 

9 Иванова Г.В. МАОУ СОШ №4, учитель русского языка и литературы 

10 Науменко О.Н. МАОУ СОШ №1, учитель начальных классов 

11 Порошина С.В. МАОУ СОШ №2, учитель начальных классов 

12 Матвиенко Л.Ф. МАОУ СОШ №4, учитель начальных классов 

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК 

№  

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Аникина Л.Г. Председатель жюри, МАОУ СОШ №1, учитель английского языка 

2 Тагирова Р.И. МАОУ СОШ №1, учитель английского языка 

3 Сорокина Н.В. МАОУ СОШ №1, учитель английского языка 

4 Гаркуша И.Н. МАОУ СОШ №2, учитель английского языка 

5 Панкратова С.В. МАОУ СОШ №2, учитель английского языка 

6 Чудинова Е.Н. МАОУ СОШ №2, учитель английского языка 

7 Лесная Ю.П. МАОУ СОШ №4, учитель английского языка 

8 Сидорова И.Н. МАОУ СОШ №4, учитель английского языка  

9 Исхакова Э.Р. МАОУ СОШ №4, учитель английского языка 

10 Бучка В.Г. МАОУ СОШ №4, учитель английского языка 

ГЕОГРАФИЯ 

№ 

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Дихтенко С.В. Председатель жюри, МАОУ СОШ №2   учитель географии и 
биологии  

2 Щербинина Е. Н. МАОУ СОШ №1, учитель биологии и географии 

3 Киреева Л.Х. МАОУ СОШ №2, учитель географии 

4 Алынина Е.А. МАОУ СОШ №2, зам. директора по УР, учитель географии 

5 Кукуруза С.В. МАОУ СОШ №4, учитель биологии и географии 

ЛИТЕРАТУРА 

№ п/п ФИО Место работы, должность 

1 Абучова М.М. Председатель жюри, МАОУ СОШ № 4, учитель русского языка и 

литературы  

2 Исаева Д.М. МАОУ СОШ № 1, учитель русского языка и литературы 

3 Гавриленко У. А. МАОУ СОШ № 1, учитель русского языка и литературы 

4 Русских И.С. МАОУ СОШ № 1, учитель русского языка и литературы 

5 Юхно Л.Д. МАОУ СОШ № 2, учитель русского языка и литературы 

6 Кулеш М.Л. МАОУ СОШ № 2, учитель русского языка и литературы 

7 Рычкова О.Н. МАОУ СОШ № 2, учитель русского языка и литературы 

8 Дычко Л.Г. МАОУ СОШ № 4, учитель русского языка и литературы 

9 Дюндик С.И. МАОУ СОШ № 4, учитель русского языка и литературы 



10 Брицкая О.В. МАОУ СОШ № 4, учитель русского языка и литературы 

11 Иванова Г.В. МАОУ СОШ № 4, учитель русского языка и литературы 
 

ИСТОРИЯ 

№ 

 п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Кулеш Н.Л. Председатель жюри,  МАОУ СОШ № 4, учителя истории и 
обществознания  

2 Пономарева Н.Н. МАОУ СОШ № 1, учитель истории и обществознания 

3 Ходырева М.Н. МАОУ СОШ № 1, учитель истории и обществознания 

4 Махмудова З.А. МАОУ СОШ № 2, учитель истории и обществознания 

5 Нигматуллина Г.С. МАОУ СОШ № 2, учитель истории и обществознания 

6 Сирачитдинова А.З. МАОУ СОШ № 2, учитель истории и обществознания 

7 Ваделова З.А. МАОУ СОШ № 4, учитель истории и обществознания  

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

№  

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Кулеш Н.Л. Председатель жюри, МАОУ СОШ № 4, учителя истории и 

обществознания  

2 Ходырева М.Н. МАОУ СОШ № 1, учитель истории и обществознания 

3 Вершинин А.В. МАОУ СОШ № 1, учитель истории и обществознания 

4 Махмудова З.А. МАОУ СОШ № 2, учитель истории и обществознания 

5 Нигматуллина Г.С. МАОУ СОШ № 2, учитель истории и обществознания 

6 Сирачитдинова А.З. МАОУ СОШ № 2, учитель истории и обществознания 

7 Ваделова З.А. МАОУ СОШ № 4, учитель истории и обществознания  

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

№  

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Дымченко В.В. Председатель жюри, МАОУ СОШ № 1 учитель физической 
культуры  

2 Волохов В. О. МАОУ СОШ № 1, учитель физической культуры 

3 Скриплюк В. Ф. МАОУ СОШ № 1, учитель физической культуры 

4 Тугашов Д.А. МАОУ СОШ № 2, учитель физической культуры 

5 Глушенко Д.И. МАОУ СОШ № 2, учитель физической культуры 

6 Алексеенко Д.С. МАОУ СОШ № 2, учитель физической культуры 

7 Такбиршина Т.Ф. МАОУ СОШ № 4, учитель физической культуры 

8 Селявко А.П. МАОУ СОШ № 4, учитель физической культуры 

9 Лобузов К.В. МАОУ СОШ № 4, учитель физической культуры 

ОБЖ 

№  

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Кабашный А.П. Председатель жюри, МАОУ СОШ № 4, преподаватель-
организатор ОБЖ  

2 Дымченко В.В. МАОУ СОШ №1,  учитель физической культуры  

3 Вершинин А. В. МАОУ СОШ № 1, преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

истории 

4 Осокин С.А. МАОУ СОШ № 2, преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

физкультуры 

5 Лобузов К.В. МАОУ СОШ № 4, учитель физической культуры 

ТЕХНОЛОГИЯ 

№  

п/п 

ФИО Место работы, должность 

1 Дихтенко В.Г. Председатель жюри, МАОУ СОШ №1, учитель технологии 

2 Вершинина О. В. МАОУ СОШ № 1, учитель технологии 

3 Беспоместных Г.Ф. МАОУ СОШ № 2, учитель технологии 

4 Курова Л.В. МАОУ  СОШ № 2, учитель технологии 

5 Костылев Д.В. МАОУ СОШ № 4, учитель технологии 

6 Комкова Л.Н. МАОУ СОШ №4, учитель технологии 

 

 



 

 

 

Приложение 5 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 
Состав муниципальных предметно-методических комиссий  

Предмет ФИО  Место работы, должность 

Математика Кожухарь Н.В. МАОУ СОШ№1, учитель математики 

Доготер Н.А. МАОУ СОШ№2, учитель математики 

Авраменко Ю.В. МАОУ СОШ №4 учитель математики 

Щвец В.В. МАОУ СОШ №1, учитель начальных классов 

Шапошникова Н.И. МАОУ СОШ №2, учитель начальных классов 

Комарницкая С.Г. МАОУ СОШ №4, учитель начальных классов 

Русский язык Исаева Д.М. МАОУ СОШ №1,  учитель русского языка и литературы 

Кулеш М.Л. МАОУ СОШ№2, учитель русского языка и литературы 

Абучова М.М. МАОУ СОШ№4, учитель русского языка и литературы 

Новицкая И.Д. МАОУ СОШ №1, учитель начальных классов 

Юхно Л.Д. МАОУ СОШ №2, учитель начальных классов 

Комарницкая С.Г. МАОУ СОШ №4, учитель начальных классов 

Литература Балабасова Ю.А. МАОУ СОШ №1,  учитель русского языка и литературы 

Кулеш М.Л. МАОУ СОШ №2, учитель русского языка и литературы 

Абучова М.М. МАОУ СОШ №4, учитель русского языка и литературы 

Биология Волкова М. В. МАОУ СОШ №1, учитель биологии и химии  

Дихтенко С.В. МАОУ СОШ №2 учитель географии и биологии 

Щербань И.Н. МАОУ СОШ №4, учитель биологии 

Английский 
язык 

Аникина Л.Г. МАОУ СОШ №1, учитель английского языка 

Гаркуша И.Н. МАОУ СОШ №2, учитель английского языка 

Лесная Ю.П. МАОУ СОШ №4,  учитель английского языка 

Физика Суханова К. О. МАОУ СОШ  №1, учитель физики и математики 

Акулова И.Г. МАОУ СОШ №2,  учитель физики 

Зубарев В.Н. МАОУ СОШ №4, учитель физики 

История  Ходырева М.Н. МАОУ СОШ №1, учитель истории  и обществознания 

Махмудова З.А. МАОУ СОШ №2, учитель истории  

Кулеш Н.Л. МАОУ СОШ №4, учитель истории и обществознания 

Обществознание Вершинин А. В. МАОУ СОШ №1, учитель обществознания, преподаватель-
организатор ОБЖ 

Нигматуллина Г.С. МАОУ СОШ №2, учитель истории  

Кулеш Н.Л. МАОУ СОШ №4, учитель истории и обществознания 

Информатика Шалабанова Е. Д. МАОУ СОШ №1, учитель информатики 

Куликова Н.А. МАОУ СОШ №2, учитель информатики 

Еловой Г.И. МАОУ СОШ №4, учитель информатики 

ОБЖ Вершинин А. В. МАОУ СОШ №1 преподаватель-организатор ОБЖ, учитель 

истории 

Осокин С.А. МАОУ СОШ №2, преподаватель-организатор ОБЖ 

Кабашный А.П. МАОУ СОШ №4, преподаватель-организатор ОБЖ 

География Щербинина Е. Н. МАОУ СОШ №1, учитель географии 

Киреева Л.Х. МАОУ СОШ №2, учитель географии 

Кукуруза С.В. МАОУ СОШ №4, учитель биологии и географии 

Физическая 
культура 

Скриплюк В. Ф. МАОУ СОШ №1 учитель физической культуры 

Тугашов Д.А. МАОУ СОШ №2, учитель физической культуры 

Селявко А.П. МАОУ СОШ №4, учитель физической культуры 

Химия Волкова М. В. МАОУ СОШ №1, учитель химии и биологии 

Щинников В.А. МАОУ СОШ №2, учитель химии 

Лейкова А.М. МАОУ СОШ №4, учитель химии  

Технология 

(девочки) 

Вершинина О. В. МАОУ СОШ №1,учитель трудового обучения 

Курова Л.В. МАОУ СОШ №2, учитель технологии 

Комкова Л.Н. МАОУ СОШ №4, учитель технологии 



Технология 

(мальчики) 

Дихтенко  В.Г. МАОУ СОШ №1, учитель трудового обучения 

Беспоместных Г.Ф. МАОУ СОШ №2, учитель технологии 

Костылев Д.В. МАОУ СОШ №4, учитель технологии 

Приложение 6 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 
 
 

Начальнику управления образования 

 администрации города Покачи 
Л.П. Черипенко 

от_____________________________________ 

_______________________________________ 

  Зарегистрированного (ой) по адресу: ________ 

_______________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ  
 

  Я,______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________________________ 

серия ___________ номер _______________ кем и когда выдан _________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

от лица моего ребёнок (опекаемого)  ___________________________________________________ 
 

 Даю свое согласие на участие моего ребенка (опекаемого) во всероссийской Олимпиаде 

школьников по следующим предметам: 
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 

 Я ознакомлен (а) с Порядком проведения всероссийской Олимпиады школьников, 
утвержденным приказом  Министерства Просвещения  Российской Федерации от 27.11.2020 №678, о 

сроках и местах проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, с 

утвержденными требованиями к организации и проведению Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

 

 

 

____________                       _________                   __________________________________________ 
     дата                                  подпись                                           Ф.И.О.              

 

Заявление принял (а)         ______________________________________________________________  
Ф.И.О специалиста, подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 7 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 
 

Рейтинг победителей и призёров школьного этапа всероссийской Олимпиады 

школьников по   ____________________ 

                               (наименование предмета) 

 

 

 

№  

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

Образовательн

ая организация 

Класс Результат 

(балл) 

% выполнения 

заданий 

Статус 

участника 

победитель/ 

призер 

       

       

       

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 8 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 
 

Протокол  
результатов проверки работ участников школьного этапа всероссийской 

Олимпиады школьников по ____________________ 
                                                              (наименование предмета) 

«___»_______2021 

Количество участников _____ 

Присутствовали: 

1. ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

2. ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

3. ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

4. ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

Отсутствовали: 

1. ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

2. ________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

Повестка дня: 

 1. Об утверждении таблицы результатов участников школьного этапа 

всероссийской Олимпиады школьников по 

__________________________________________________  

 

Решили: 

 1. Утвердить таблицу результатов школьного этапа всероссийской Олимпиады 

школьников по ____________________________________________________________  
 

Таблица результатов участников школьного этапа всероссийской Олимпиады 

школьников по____________________ 
                                    (наименование предмета) 

 
№ 

п/п 

Ф.И.О. 

участника 

Образовательная 

организация 

Класс Результат 

(балл) 

% выполнения 

заданий 

Статус 

участника 

       

       

       

       

 

Результаты голосования:_____________ 

                                            

 
_____________________   _________________ 
(Ф.И.О.)                                         (подпись) 

_____________________   _________________ 
(Ф.И.О.)                                         (подпись) 



_____________________   _________________ 
(Ф.И.О.)                                         (подпись) 

 

 

Приложение 9 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 
 

 
Начальнику управления образования 

 администрации города Покачи 

Л.П. Черипенко 

от_____________________________________ 

_______________________________________ 

Зарегистрированного (ой) по адресу: _______ 

_______________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ - СОГЛАСИЕ 
субъекта на обработку его персональных данных и персональных данных ребёнка (опекаемого) 

 
  Я,______________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

документ, удостоверяющий личность: ______________________________________________________ 

серия ___________ номер _______________ кем и когда выдан _________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

от лица моего ребёнок (опекаемого)  ___________________________________________________ 

 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ   «Оперсональных данных» выражаю 
согласие управлению образования администрации города Покачи (далее - управление образования), 

расположенной по адресу: г. Покачи, ул. Мира 8/1, на публикацию олимпиадных работ своих 

несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. 

Я ознакомлен (а) с Порядком проведения всероссийской Олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678, о 

сроках и местах проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, с 

утвержденными требованиями к организации и проведению Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. 

 

 
____________                       _________                   ____________________________________ 

     дата                                  подпись                                           Ф.И.О.              

 

 
 

Заявление принял (а) ______________________________________________________________  

                                                                          Ф.И.О специалиста, подпись 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 10 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 

 

Правила подачи апелляции школьного этапа Олимпиады 

 
Участник Олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами (далее - апелляция) в создаваемую организатором апелляционную комиссию.  

Срок окончания подачи заявлений на апелляцию и время ее проведения - не позднее 

двух рабочих дней после проведения процедуры анализа и показа работ участников. 

Апелляция может проводиться как в очной форме, так и с использованием 

информационно-коммуникационных технологий.  

Заявление на апелляцию работы подается лично участником Олимпиады в оргкомитет 

на имя председателя апелляционной комиссии в письменной форме. 

Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника Олимпиады, если он в 

своем заявлении не просит рассмотреть её без его участия. 

 Для проведения апелляции организатором Олимпиады, в соответствии с Порядком 

проведения Олимпиады, создается апелляционная комиссия.  

 Апелляционная комиссия до начала рассмотрения апелляции запрашивает у 

участника документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о рождении 

(для участников, не достигших 14-летнего возраста). 

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в заявлении участника. 

Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов от 

списочного состава апелляционной комиссии. 

 В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

Для рассмотрения апелляции членам апелляционной комиссии предоставляются либо 

копии, либо оригинал проверенной жюри олимпиадной работы участника Олимпиады (в 

случае выполнения задания, предусматривающего устный ответ, - аудиозаписи устных 

ответов участников Олимпиады), олимпиадные задания, критерии и методика их 

оценивания, протоколы оценки. 

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, участника, не просившего о рассмотрении апелляции без 

его участия, рассмотрение апелляции по существу проводится без его участия. 

В случае неявки на процедуру очного рассмотрения апелляции без объяснения причин 

участника Олимпиады, не просившего о рассмотрении апелляции без его участия, 

рассмотрение апелляции по существу не проводится. 

Апелляционная комиссия может принять следующие решения: 

- отклонить апелляцию, сохранив количество баллов; 

- удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов; 

- удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов. 

Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует участников 

Олимпиады о принятом решении. 

Решение апелляционной комиссии является окончательным.  

Решения апелляционной комиссии оформляются протоколами. 

Протоколы апелляции передаются председателем апелляционной комиссии в 

оргкомитет с целью пересчёта баллов и внесения соответствующих изменений в 

рейтинговую таблицу результатов соответствующего общеобразовательного предмета. 



 

 

 

 

 

Приложение 11 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 

 

 

 
Утверждённые требования в период пандемии COVID-19  

при проведении школьного этапа Олимпиад 

 

 Обязательная термометрия при входе в место проведения Олимпиады. При наличии 

повышенной температуры или признаков ОРВИ участники, организаторы, общественные 

наблюдатели и другие лица, имеющие право находиться на площадке проведения 

Олимпиады, не допускаются. 

 Рассадка участников в локациях (аудиториях, залах, рекреациях) с соблюдением 

дистанции не менее 1,5 метров и требований, установленных территориальными органами 

Роспотребнадзора. 

 Обязательное   наличие   и   использование   средств   индивидуальной    защиты для 

организаторов, членов жюри и участников Олимпиады. 

 В случаях выявления у участника повышенной температуры или признаков ОРВИ он 

может по решению оргкомитета школьного этапа Олимпиады не быть допущен до 

выполнения олимпиадных заданий по состоянию здоровья. В таком случае председатель или 

члены оргкомитета оформляют соответствующий акт в свободной форме. 

 Для прохождения в место проведения Олимпиады участнику необходимо предъявить 

документ, удостоверяющий личность (паспорт), либо свидетельство о рождении (для 

участников, не достигших 14-летнего возраста). 

 Рекомендуется организовать регистрацию участников Олимпиады в отдельной 

аудитории до  входа  в  место  проведения  Олимпиады,  определенной  оргкомитетом,  либо 

в специально отведённом для этого помещении (коридор, рекреация) с соблюдением 

необходимых санитарно-эпидемиологических норм. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 12 

к приказу управления образования  

администрации города Покачи 

от 08.09.2021 № 290 - О 

 

 

 Проведение школьного этапа всероссийской Олимпиады на платформе «Сириус. 

Курсы» по общеобразовательным предметам «физика», «биология», «химия», 

«математика», «информатика». 

 

  Для выполнения Олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым 

доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет, 

мобильный телефон). 

 Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в течение 

одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа Олимпиады, в период с 8:00 

до 20:00 по местному времени. 

 Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам участников 

не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура Олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru. 

 Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальному коду 

(для каждого предмета отдельный код), который направляется каждому участнику в его 

образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участнику также 

доступ к его результатам после завершения Олимпиады. Инструкция о порядке доступа в 

тестирующую систему публикуется на официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru. 

 Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, задания которого он 

выполняет. 

 Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательного 

предмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется на 

официальном сайте Олимпиады siriusolymp.ru. Участник Олимпиады может приступить к 

выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 по местному времени. Работа должна 

быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20:00 

по местному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку 

автоматически. 

  Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа Олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте Олимпиады не позднее, 

чем за 14 календарных дней до даты проведения Олимпиады. Требования определяют время, 

отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличие 

или отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы. 

 Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 

Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 

помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта 

тестирующей системы). 

 В течение 2 календарных дней после завершения Олимпиады на сайте Олимпиады 

siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы или проводятся 

онлайн-трансляции разборов заданий. 

 Задания Олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующей системы. 

Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработанными 

составителями заданий. 



 Участники Олимпиады получают доступ к предварительным результатам по коду 

участника через 7 календарных дней с даты проведения Олимпиады в соответствии с 

инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

 Вопросы участников Олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работы или 

подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарных 

дней после публикации предварительных результатов Олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу.  Рассмотрение вопросов участников 

происходит согласно порядку, опубликованному на официальном сайте Олимпиады 

siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение 

множества верных  ответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит 

пересчёт баллов всех участников, учитывая новое множество верных ответов. 

 Окончательные результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении 

14 календарных дней со дня проведения Олимпиады и направляются в образовательные 

организации. 

  

 

 

 

 

 

 

 


